
SINDACO n. 3 del 11-01-2022 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 

 

 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  

PROVINCIA DI ENNA 
 

SERVIZIO INTERESSATO 

URBANISTICA- PROTEZIONE CIVILE 

 

COPIA 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 

Registro Settore n. 3 Del 11-01-2022 

 

OGGETTO:  RIAPERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE DI VIALE TRINACRIA E DEL 

MERCATINO RIONALE DI VIA BUONARROTI. 

 

 

IL SINDACO 

Vista l’Ordinanza contingibile e urgente n. 1 del 07/01/2022 del Presidente della Regione 
Siciliana con la quale è stata istituita per il Comune di Villarosa la zona arancione, prevedendo 
che si applichino in tutto il  territorio comunale le disposizioni per la cosi detta zona arancione 
previste dalla vigente normativa nazionale; 

 

Vista la legge 23 dicembre 1978. n.:833, recante. "Istituzione del servizio sanitario nazionale" e, in 
particolare; l'art: 32 'Che dispone "il Ministro della sanità può emettere ordinanze di carattere 
contingibile e urgente, in materia di igiene e sanità pubblica e di polizia veterinaria, con 
efficacia estesa all'intero territorio nazionale o a parte di esso comprendente più regioni'', 
nonché "nelle medesime. materie sono emesse dal presidente. della giunta regionale e dal sindaco 
ordinanze di carattere contingibile ed Urgente, con efficacia estesa rispettivamente alla regione 
o a parte del suo territorio comprendente più comuni e al territorio comunale"; 

 

Visto l'art. 117 del D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998; 

 

Visto il decreto legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante“Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID19” e, in particolare, l'articolo 
3 comma 6 bis; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante"Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento  e gestione dell'emergenza epidemiologica  da  COVID-19",pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 



SINDACO n. 3 del 11-01-2022 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n.47 del 25 febbraio 2020; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e  gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n .52 del 1° marzo 2020; 

 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento è gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 
territorio nazionale", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020, recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 59 dell'8 marzo 2020; 
 
Visto il decreto del Presidente  del Consiglio dei ministri  9 marzo 2020, recante  "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6”, recante misure urgenti in materia 
di contenimento e gestione dell'emergenza  epidemiologica  da COVID- 19, applicabili  
sull'intero territorio  nazionale pubblicato  nella  G.U.R.I. n.62 del 9 marzo 2020; 
 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 11 marzo 2020, recante Ulteriori 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, 

sull’intero territorio nazionale; 

 

Visti: 

- il D.P.C.M. del 22.3.2020, il Decreto del Ministro della Salute del 20.3.2020 e il D.P.C.M. 

3.11.2020; 

- il D.L. n 18 del 17.3.2020; 

- il Decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30 che introduce Misure urgenti per fronteggiare la diffusione 

del COVID-19; 

- il Decreto-legge 18 maggio 2021, n. 65 che, in considerazione dell’andamento della curva 

epidemiologica e dello stato di attuazione del piano vaccinale, modifica i parametri di ingresso nelle 

“zone colorate”; 

 

Visto il D.L. n. 1 del 7 gennaio 2022; 

 

Viste le Ordinanze contingibili e urgenti n 1 del 25 . febbraio 2020, n.2 del 26 febbraio 2020, 

nn. 3 e 4 del 08.03.2020, n.5 del  13.03.2020, n.6  del  19.3.2020,  n.7 del 20.3.2020, n.51 del 

24.10.2020, n.53 del 30.10.2020 e 54 del 1.11.2020, adottate dal Presidente della Regione 

Siciliana ai sensi dell'art.32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n.833 in materia di igiene 

e sanità pubblica recanti misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

Covid-2019; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020 con cui è stato prorogato al 

31.1.2021 lo stato di emergenza; 

 

Visto il Decreto Legge n. 221 del 24.12.2021, con il quale è stato prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31 marzo 2022; 

 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/03/13/21G00040/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/05/18/21G00078/sg


SINDACO n. 3 del 11-01-2022 - Pag.  3  - COMUNE DI VILLAROSA 

Considerato  che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio  2020 ha dichiarato 
1'epidemia da Covid-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
  
Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020 con la quale è stato dichiarato per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili stato di emergenza 
prorogato al 31.1.2021 giusta delibera del Consiglio dei Ministri del 7.10.2020; 
 

Vista la nota dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna, prot. n. 118711 del 28/12/2021, con la 

quale l’ASP raccomanda all’Autorità Sanitaria locale, l’adozione di opportuni Provvedimenti 

finalizzati a ridurre gli attuali indici di contagio; 
 
Vista la propria ordinanza n. 1 del 04/01/2022 con la quale si è disposta la chiusura del 
mercato settimanale e del mercatino rionale di via Buonarroti fino a data da destinarsi; 
 

Visto l'art. 54 comma 4 (attribuzioni del Sindaco nei servizi competenza statale) del TUEL 

l'art. 69 (provvedimenti contingibili ed urgenti) della Legge Regionale Siciliana n. 16 del 15 

marzo 1963 (Ord. EE.LL. Reg. Sicilia); 

 

ORDINA 

 
a partire da mercoledì 12 Gennaio 2022 la riapertura dell’attività del mercato settimanale, 
alimentari e non alimentari, nonchè del mercatino rionale di via Buonarroti nel rispetto delle 
seguenti disposizioni: 
a) distanziamento interpersonale di almeno un metro; 
b) obbligo di utilizzo di dispositivi di protezione (utilizzo di mascherine e guanti sia da parte degli 

operatori commerciali che da parte dei clienti); 

c) il rispetto delle disposizioni della normativa nazionale per le cosidette zone arancioni; 

 
D I S P O N E  

 

a) La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web del 

Comune;  

b) La sua trasmissione al S.E. Prefetto di Enna; 

c) La trasmissione alle Forze dell’Ordine e al Comando dei Vigili Urbani per gli eventuali 

adempimenti di competenza. 

 

La presente ordinanza produce gli effetti dal momento della pubblicazione all’albo pretorio on-line 

del Comune di Villarosa e cessa di avere efficacia al sopraggiungere di provvedimenti governativi o 

ministeriali o regionali che dispongano diversamente.  

La vigilanza sul rispetto delle disposizioni previste dalla presente Ordinanza, è affidata alle autorità 

competenti attraverso i propri Organi di controllo, anche in coordinamento.  

L’inosservanza della presente ordinanza è sanzionata secondo le disposizioni di legge vigenti in 

materia. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso ordinario al Tar di Catania nel termine di 60 

giorni e ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni, entrambi 

decorrenti dalla sua pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

Il Responsabile del procedimento Il SINDACO 

F.to  Palmeri Carmelo F.to DOTT. FASCIANA GIUSEPPE 

 


